
PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 27.04.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07-08 Abril - 2009 

 

 
6 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-CWB, de 06 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar a servidora EDVIRGES WINIARSKI, matrícula nº 0444928, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLÊNIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-CWB, de 06 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor GETÚLIO GOMES DA SILVA, matrícula nº 0444084, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLÊNIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-CWB, de 06 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor ANTÔNIO NOBRE DA SILVA, matrícula nº 0443004, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLÊNIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-CWB, de 06 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor MARCOS VENITIUS DE ALMEIDA MUNIZ, matrícula nº 0444925, ocupante 

do cargo de Economista, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLÊNIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 27.04.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07-08 Abril - 2009 

 

 
7 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-CWB, de 06 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor ANTONIO ROBERTO DE PAULA, matrícula nº 0443654, ocupante do cargo de 

Economista, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLÊNIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-MCO, de 08 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar a servidora MARIA DO SOCORRO SUASSUNA AVELINO, ocupante do cargo de 

Técnica em Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0444567, no Serviço de Administração - Sead, desta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-MCO, de 08 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor LUIS ANTONIO DE PAIVA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,  

NI-S.III, matrícula nº 0443825, na  Secretaria deste Gabinete, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-MCO, de 08 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar a servidora CLELIA SANTANA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula nº 0445610, no Serviço de Administração - Sead, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 27.04.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07-08 Abril - 2009 

 

 
8 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-MCO, de 15 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor TARCISIO MOREIRA DE MESQUITA, ocupante do cargo de Radiotelegrafista, 

NI-S.III, matrícula nº 0446633, no Serviço de Administração - Sead, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-CLD, de 16 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

COLIDER-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Delegar competência ao servidor SEBASTIÃO MARTINS, Técnico em Agricultura e Pecuária, 

nível NI-S.III, matrícula nº 0447072, e, em seus impedimentos, a servidora ELIZABETE SANTOS DE ARAÚJO, 

Desenhista, nível NI-S.III, matrícula nº 0445720, para fiscalizarem o Contrato nº 019/2009, referente à contratação da 

empresa Confiança Administração e Serviços Ltda, CNPJ: 04.829.840/0001-12, relativo ao serviço de limpeza e 

conservação da sede da Administração Executiva Regional da FUNAI em Colider-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

MEGARON TXUCARRAMÃE 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-CLD, de 16 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

COLIDER-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Delegar competência ao servidor SEBASTIÃO MARTINS, Técnico em Agricultura e Pecuária, 

nível NI-S.III, matrícula nº 0447072, e, em seus impedimentos, a servidora ELIZABETE SANTOS DE ARAÚJO, 

Desenhista, nível NI-S.III, matrícula nº 0445720, para fiscalizarem o Contrato nº 020/2009, referente à contratação da 

empresa MJB Vigilância e Segurança LTDA, CNPJ: 06.236.934/0001-03,  relativo ao serviço de vigilância e segurança na 

sede da Administração Executiva Regional da FUNAI em Colider-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

MEGARON TXUCARRAMÃE 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 27.04.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 07-08 Abril - 2009 

 

 
9 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-CLD, de 16 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

COLIDER-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Delegar competência ao servidor SEBASTIÃO MARTINS, Técnico em Agricultura e Pecuária, 

nível NI-S.III, matrícula nº 0447072, e, em seus impedimentos, a servidora ELIZABETE SANTOS DE ARAÚJO, 

Desenhista, nível NI-S.III, matrícula nº 0445720, para fiscalizarem o Contrato nº 046/2009, referente à contratação da 

empresa Colider Água e Saneamento LTDA, CNPJ: 04.942.630/0001-36, relativo ao fornecimento de água para a sede da 

Administração Executiva Regional da FUNAI em Colider-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

MEGARON TXUCARRAMÃE 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-MAO, de 16 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de  17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Delegar competência ao servidor MÁRIO AFONSO RODRIGUES CAVALCANTE, ocupante do  

Cargo Comissionado de Assistente Técnico, matrícula nº 1303763, e nos seus impedimentos ao servidor SEVERINO 

ANTONIO PEREIRA, ocupante do cargo de Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0713930, para fiscalizarem o Contrato nº 

211/2008, referente ao Processo nº 08769.000198/2008-DV, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a 

empresa Oca Viagens e Turismo da Amazônia – Limitada, para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-AUX, de 24 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

ARAGUAÍNA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de  17 de março de 1993, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Designar o servidor SILIVAN KARAJÁ AMORIM, Técnico em Contabilidade, NI-S.III, 

matrícula nº 0447381, para substituir a Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Administrador Regional 


